

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ IA BĂNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ia Băng, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giao dịch việc làm trên địa bàn xã năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND huyện Đak Đoa về việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động năm 2022;

Thực hiện Quyết định số 2976/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của UBND huyện Đak Đoa V/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022;

Thực hiện công văn số 735/LĐTBOXH ngày 18/10/2022 của Phòng Lao động Thương binh Xã hội huyện Đak Đoa V/v đăng ký danh mục thuộc các dự án của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022,

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/ĐU, ngày 11/01/2022 của Đảng ủy xã Ia Băng về các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022;

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm trên địa bàn xã năm 2022, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng nghiệp về ý thức lập thân, lập nghiệp, cung cấp các thông tin, chính sách của Nhà nước về việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn viên thanh niên, người lao động định hướng về nghề nghiệp, việc làm.

- Tạo điều kiện cho người lao động, đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể xã chưa có việc làm được tiếp cận, gặp gỡ, trao đổi thông tin với các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động có nhu cầu tuyển dụng lao động để từ đó lựa chọn nghề nghiệp, việc làm phù hợp với năng lực và trình độ tay nghề, ổn định đời sống góp phần giảm nghèo, phát triển kinh tế, xã hội của xã.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức đảm bảo phù hợp, thiết thực với tình hình phát triển thị trường lao động, tạo điều kiện và môi trường cho người lao động tiếp xúc với các doanh nghiệp, Trung tâm Dịch vụ việc làm để có cơ hội tìm được việc làm phù hợp với trình độ, năng lực, nguyện vọng.

- Công tác phối hợp tổ chức chặt chẽ cả về nội dung và hình thức; truyền thông rộng rãi để thu hút đông đảo lực lượng lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm, học nghề tham gia.

- Đảm bảo tình hình an ninh trật tự xã hội, hạn chế thấp nhất những phát sinh ngoài dự kiến. Thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, phòng chống cháy, nổ, không để xảy ra tình trạng mất an toàn trước, trong và sau ngày tổ chức.

- Các đơn vị tham gia phải chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban tổ chức chương trình, không để xảy ra tình trạng các đơn vị tham gia tư vấn, tuyển dụng lao động sai với mục đích.

II. Nội dung và công tác chuẩn bị:

1. Nội dung: Các đơn vị tham gia phiên giao dịch việc làm trực tiếp tư vấn, định hướng và tiếp nhận hồ sơ của người lao động có nhu cầu làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, nhu cầu học nghề tại Trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Công tác chuẩn bị:

2.1 Mời đại biểu, các đơn vị phối hợp và đối tượng tham gia :

- **Đại biểu tỉnh:** Mời Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Trường Cao đẳng Gia Lai.

- **Đại biểu huyện:** Mời Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện.

- **Đại biểu xã:** Mời Thường trực Đảng uỷ xã, Thường trực HĐND xã, Mặt trận và các đoàn thể xã, các cán bộ, công chức xã.

- **Đại biểu thôn:** Mời tất cả cán bộ thực lực chính trị thôn tham gia.

- **Các doanh nghiệp:** Mời các đơn vị có chức năng tuyển dụng lao động trong, ngoài tỉnh, các đơn vị có chức năng xuất khẩu lao động.

- **Thành phần người dân mời tham gia:** Người lao động (Sinh viên trên địa bàn xã đi học các trường Đại học, Cao đẳng trong cả nước đã tốt nghiệp trong các năm nhưng chưa có việc làm hoặc có việc làm nhưng chưa đúng nguyện vọng, chuyên môn, trình độ; đoàn, hội viên của các tổ chức hội, đoàn thể có nhu cầu tìm kiếm việc làm; quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, công an trở về địa phương có nhu cầu tìm kiếm việc làm, học nghề; người chấp hành xong án tù, người sau cai nghiện về địa phương; người lao động có nhu cầu học nghề, nhu cầu đào tạo lại, nhu cầu tìm việc làm tại các doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh, tham gia xuất khẩu lao động), ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã.

2.2. Công tác tuyên truyền:

- Treo băng rôn tuyên truyền về buổi hướng nghiệp đào tạo nghề, giới thiệu giải quyết việc làm tại địa điểm tổ chức (Nhà văn hoá xã), một số tuyến đường trên địa bàn các thôn và tại khu dân cư các thôn.

- Phối hợp đăng tin trên Trang thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội Facebook, Zalo,... trước ngày tổ chức phiên giao dịch việc làm.

2.3. Quy mô tổ chức phiên giao dịch việc làm: Dự kiến gồm:

- + Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyển chọn lao động.
- + Trường Cao đẳng Gia lai.
- + Các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn xã.

Mỗi đơn vị được bố trí 01 gian hàng để tổ chức tư vấn, phỏng vấn, tiếp nhận hồ sơ của người lao động đăng ký việc làm, đăng ký học nghề.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức phiên giao dịch việc làm:

- **Thời gian:** 01 buổi, dự kiến trong tháng 11 năm 2022. (*UBND xã sẽ thông báo thời gian cụ thể sau*).

- **Địa điểm:** Tại Sân nhà văn hoá xã Ia Băng

III. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu UBND xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức buổi hướng nghiệp đào tạo nghề, giới thiệu giải quyết việc làm tại xã. Tổng hợp danh sách đối tượng tham gia, báo cáo UBND xã kết quả tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, nhu cầu học nghề tại trường Cao đẳng Gia Lai của người lao động trên địa bàn xã sau phiên giao dịch việc làm.

2. Công chức văn hóa - xã hội (phụ trách văn hóa thông tin)

- Bố trí địa điểm, các điều kiện vật chất tại địa điểm tổ chức.
- Tham mưu UBND xã tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi về thời gian, địa điểm tổ chức phiên giao dịch việc làm tại xã cho nhân dân biết tham gia (*liên tục 03 ngày trước ngày tổ chức*).
- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về phiên giao dịch việc làm tại xã trên hệ thống Truyền thanh, loa phát thanh của xã, các trang mạng và hệ thống loa truyền thanh của thôn liên tục trước ngày tổ chức về nội dung, thời gian, địa điểm để người dân biết, tham gia tại 11 thôn, làng.

3. Cán bộ Dân tộc, tôn giáo xã

Phối hợp với các thôn làng thực hiện tuyên truyền đến lao động là người dân tộc thiểu số biết thời gian, địa điểm tổ chức phiên giao dịch việc làm tại xã. Vận động lao động là người DTTS, đặc biệt là người DTTS thuộc hộ nghèo, cận nghèo tham gia để tìm hiểu thông tin về học nghề, việc làm.

4. Công an xã

- Thống kê lập danh sách người chấp hành xong án tù về địa phương có nhu cầu đào tạo nghề, việc làm; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức phiên giao dịch việc làm đồng thời thực hiện tuyên truyền, vận động để đối tượng biết tham gia.

- Bố trí cán bộ, chiến sĩ phối hợp hướng dẫn cho người lao động tham gia buổi hướng nghiệp đào tạo nghề, giới thiệu giải quyết việc làm tại xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tham gia.

5. Chỉ huy trưởng quân sự xã

Thông kê lập danh sách quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương có nhu cầu đào tạo nghề, việc làm; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức phiên giao dịch việc làm, đồng thời thực hiện tuyên truyền, vận động để đối tượng biết tham gia.

6. Công chức Văn phòng - Thống kê

Hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo quy định khi đến tham gia phiên giao dịch việc làm tại xã.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo, hướng dẫn các Đoàn thể xã phối hợp với UBND xã trong công tác tổ chức phiên giao dịch việc làm tại xã.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã, Hội liên hiệp phụ nữ xã, Hội nông dân xã, Hội cựu chiến binh xã

- Chỉ đạo các chi đoàn, chi hội thống kê lập danh sách lực lượng đoàn viên, hội viên có nhu cầu đào tạo nghề, tìm việc làm, thông báo đến đoàn viên, hội viên thuộc đơn vị quản lý của mình biết kế hoạch tham gia Hội chợ việc làm để tham gia tìm kiếm việc làm, tìm hiểu thông tin định hướng nghề nghiệp.

- Bố trí cán bộ phối hợp với Ủy ban nhân dân xã quản lý, hướng dẫn, định hướng và tư vấn học nghề, việc làm cho lực lượng đoàn viên tham gia tại phiên giao dịch việc làm tại xã .

9. Thôn trưởng 11 thôn

- Báo cáo chi ủy, chi bộ để tổ chức triển khai thực hiện cụ thể kế hoạch này; phối hợp với thực lực chính trị thôn, Ban nhân dân thôn lập danh sách người lao động có nhu cầu đăng ký tham gia phiên giao dịch việc làm, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, thông báo trên hệ thống loa phát thanh của thôn về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức buổi hướng nghiệp đào tạo nghề, giới thiệu giải quyết việc làm tại xã để người lao động biết tham gia.

10. Đề xuất Phòng Lao động thương binh xã hội huyện: Hỗ trợ Ủy ban nhân dân xã mời Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Trường Cao đẳng Gia Lai, các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (có nhu cầu tuyển dụng lao động) tham gia phiên giao dịch việc làm tại xã.

IV. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí phân bổ cho công tác hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Tiểu dự án 3 của Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022: 13.000.000đ (theo Quyết định số 2976/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của UBND huyện Đak Đoa về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022). (Có dự toán kèm theo)

V. Chế độ báo cáo:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao của các đơn vị có liên quan và các thôn tổng hợp báo cáo kết quả số người lao động tham gia, danh sách lao động đã đăng ký đi làm việc, đăng ký đào tạo nghề sau khi tổ chức phiên giao dịch việc làm.

- Giao công chức VP-TK xã chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan, các thôn tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết việc làm, đào tạo nghề sau phiên giao dịch việc làm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm năm 2022 trên địa bàn xã, đề nghị các UBNDTTQVN xã, các Đoàn thể xã, cán bộ, công chức xã, các thôn phối hợp triển khai thực hiện, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng LĐTBXH (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c)
- Mặt trận và các đoàn thể xã (p/h);
- Các thôn, làng;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hùng

PHÂN BỐ
LỰC LƯỢNG THAM GIA PHIÊN GIAO DỊCH VIỆC LÀM NĂM 2022
(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2022 của UBND xã)

Stt	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Ghi chú
1	Đoàn Thanh niên xã	Người	30	
2	Hội Liên hiệp Phụ nữ xã	Người	20	
3	Hội Nông dân xã	Người	20	
4	Hội cựu chiến binh xã	Người	20	
5	Công an xã	Người	17	
6	Ban chỉ huy quân sự xã	Người	15	
7	Thôn Châm Prông	Người	20	
8	Thôn Bông Lar	Người	20	
9	Thôn Châm Bôm	Người	20	
10	Thôn O Đất	Người	20	
11	Thôn 5	Người	20	
12	Thôn 6	Người	20	
13	Thôn O Ngó	Người	20	
14	Thôn O Yố	Người	20	
15	Thôn Brông Thông	Người	20	
16	Thôn Hàm Rông	Người	20	
17	Thôn Ia Klai	Người	20	
	Tổng cộng		342	

Ghi chú: Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể lập danh sách từng đối tượng được phân bố để theo dõi tổng hợp./.

CHƯƠNG TRÌNH
Phiên giao dịch việc làm năm 2022
(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2022 của UBND xã)

Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 11 năm 2022.

Địa điểm: Tại sân nhà văn hoá xã (Thôn 5, xã Ia Băng)

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
7h30' - 8h00'	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
8h00' - 8h30'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Công chức phụ trách lao động việc làm
	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND xã
	Phát biểu của lãnh đạo Phòng Lao động Thương binh xã hội huyện
8h30' - 11h00'	Các đơn vị tham gia tuyển dụng lao động	Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh